
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 175 

din 16 aprilie 2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 privind  

aprobarea proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 

și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”  

și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 28310/07.04.2021, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. 

28311/07.04.2021, 

     Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

     Analizând prevederile art. 8 alin. (7) din Anexa 1 – Condiții specifice la contractul de 

finanțare nr. 4640/07.08.2019, 

      Ținând cont de Solicitarea de clarificare nr. 15 formulată de către ADR Vest nr. 

10681/05.04.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27930/06.04.2021, 

      Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23),  

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

           Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 privind  aprobarea 

proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” și a cheltuielilor legate de 

proiect, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Art. 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” în 

cuantum de 10.260.175,57 lei (inclusiv TVA), conform Bugetului Proiectului prezentat în anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

2. Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 582.602,02 lei, cât și contribuția de 2% 

din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 193.551,47, reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”. 



 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

281/2019  rămân neschimbate. 

 Art. III. Forma rescrisă a Bugetului Proiectului este prezentată în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin direcțiile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                     Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL                   Nr. 182/08.04.2021 

 

P R O I E C T 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _________________2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 privind  aprobarea 

proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui 

în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”  

și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 28310/07.04.2021, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. 28311/07.04.2021, 

     Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

     Analizând prevederile art. 8 alin. (7) din Anexa 1 – Condiții specifice la contractul de finanțare nr. 

4640/07.08.2019, 

      Ținând cont de Solicitarea de clarificare nr. 15 formulată de către ADR Vest nr. 10681/05.04.2021, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27930/06.04.2021  

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

           Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 privind  aprobarea 

proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui 

în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

3. Art. 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” în cuantum de 

10.260.175,57 lei (inclusiv TVA), conform Bugetului Proiectului prezentat în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

4. Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 582.602,02 lei, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 193.551,47, reprezentând cofinanțarea proiectului 

„Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă 

de agrement și petrecerea timpului liber”. 

 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019  

rămân neschimbate. 

 Art. III. Forma rescrisă a Bugetului Proiectului este prezentată în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

direcțiile de specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         SECRETAR GENERAL 

 
PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii 



   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 28310/07.04.2021 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 privind  

aprobarea proiectului ”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 

și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” și a cheltuielilor legate de 

proiect, cu modificările și completările ulterioare, în susținerea căruia formulez următorul,                           

 

                   

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Terenul propus pentru dezvoltarea proiectului – proprietate publică a Municipiului Arad, 

se află în strânsă legătură cu cartierul Micălaca – zona 300, amplasamentul fiind delimitat de 

digul de apărare contra inundațiilor și malul Mureșului, respectiv pasajul rutier până la zona 

îngustă cu o latură de aproximativ 25 m. La ora actuală, terenul este neamenajat și neîntreținut, 

vegetația dezvoltându-se în mod necontrolat și totodată este utilizat de către locuitori ca zonă de 

recreere. Astfel, amenajarea și revitalizarea acestui teren reprezintă o oportunitate ce va putea 

crea spațiile de agrement pentru locuitorii zonei. 

În urma semnării contractului de finanțare nr. 4640/07.08.2019, Municipiul Arad 

beneficiază de finanțare în cadrul POR 2014 -2020,  Axa 4- Sprijinirea dezvoltării urbane 

durabile - Obiectivul specific 4.2 - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului. Astfel, pentru îndeplinirea condițiilor de eligibilitate, a fost necesară aprobarea 

proiectului și a bugetului, alături de valoarea cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente 

implementării. În urma actualizării valorilor de deviz la faza proiect tehnic, s-a modificat 

valoarea totală a proiectului, în sensul creșterii acesteia, motiv pentru care se modifică valoarea 

cheltuielilor neeligibile aferente. În acest sens, pentru respectarea contractului de finanțare, 

respectiv conform Anexei 1 – Condiții specifice, art. 8, alin (7), este necesară aprobarea 

modificării hotărârii nr. 281/2019 pentru aprobarea proiectului ”Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber” și a cheltuielilor legate de proiect. 

      Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

 Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 

privind aprobarea proiectului ”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” și a 

cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMAR, 

 

Bibarț Călin 



       
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 28311/07.04.2021 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 28310/ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

 

Obiect: aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2019 

privind aprobarea proiectului ”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” și a 

cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare 

 

În cadrul alocațiilor financiare din fonduri nerambursabile, Municipiul Arad beneficiază 

de finanțare în cadrul POR 2014 -2020,  Axa 4- Sprijinirea dezvoltării urbane durabile - 

Obiectivul specific 4.2 - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie, reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului. 

Prin proiect se propune realizarea unor zone de agrement pe tematici cu dotările 

corespunzătoare, alei pietonale, pistă pentru bicicliști, parcare înierbată și plantări de material 

dendrologic și floricol, realizare unui gazon prin însămânțare, dotări aferente proiectului. 

Proiectul se referă la reconversia și reutilizarea unui teren degradat proprietate publică a 

municipiului, în suprafață 47.000 mp, și transformarea lui zonă de agrement și petrecerea 

timpului liber pentru comunitate. 

Proiectul a fost depus şi admis, motiv pentru care, conform cerințelor Ghidului de 

finanțare, acesta s-a aprobat împreună cu bugetului aferent, inclusiv valoarea cheltuielilor 

eligibile și neeligibile aferente implementării. 

De la semnarea contractului de finanțare nr. 4640/2019, s-a demarat perioada de 

implementare, respectiv achiziția contractelor de servicii aferente proiectului. În urma realizării 

proiectului tehnic și supunerii acestuia avizării Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest, 

valoarea totală a proiectului s-a majorat cu 8.285,49 lei cu TVA, această suplimentare devenind 

cheltuială neeligibilă, ceea ce impune actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 281/2019. 

 Totodată, conform Anexei 1 – Condiții specifice, la contractul de finanțare, beneficiarul 

este obligat să transmită, împreună cu cererea de modificare a Contractului, și documente din 

care să reiasă angajamentul acestuia că va asigura, din resurse proprii, fondurile suplimentare 

necesare, conform și disponibilitatea acestor fonduri, fapt prevăzut și în art. 4 al Hotărârii 

Consiliului local al Municipiului Arad nr. 281/2019, cerință reiterată și în adresa ADR Vest nr. 

10681/05.04/2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27930/06.04.2021, 

Solicitarea de clarificare nr. 15. 

Menționăm că în acest moment, este în curs de evaluare achiziției de lucrări de 

construcție și dotări pentru „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 

300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”. 

 

 

 

 



 

În acest sens, ținând cont de eligibilitatea categoriilor de cheltuieli a fost întocmit bugetul 

proiectului: „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” care se prezintă astfel: 

Valoare totală a proiectului (cererii de finanțare)    =  10.260.175,57 lei 

Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent     =       582.602,02 lei 

Valoare totală eligibilă, inclusiv TVA aferent         =    9.677.573,55 lei 

Contribuția proprie, din care                                    =       776.153,49 lei 

Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent = 193.551,47 lei 

Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent = 582.602,02 lei 

ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ = 9.484.022,08 lei 

 

Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanţele publice locale, 

- prevederile Ghidului Specific de finanțare în cadrul Programului Operațional Regional 

2014-2020. Ghidului Specific de finanțare pentru Axa 4- Sprijinirea dezvoltării urbane durabile 

-Obiectivul specific 4.2 - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului; 

 - prevederile Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-2020 aprobat cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile contractului de finanțare nr. 4640/2019. 

 

   

 

 

Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

 

 

 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 281/2019 privind aprobarea proiectului ”Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului 

liber” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                                Ing. Giurgiu Lucia                      Pintilie Simona 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 



Anexă la Hotărârea nr.______ din _______2021

Anexa 3 – Bugetul Proiectului ”Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber” cod SMIS 128372

Valoare totală
Valoare 
totală 

eligibilă
Public [LEI]

Valoare 
neeligibilă 

inclusiv TVA
(lei) (lei) (lei) (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%) (lei)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

15-cheltuieli pentru 
investiția de bază

53-cheltuieli pentru 
construcții și instalații

7.155.566,13 7.155.566,13 7.155.566,13 6.082.231,21 85,00% 930.223,60 13,00% 143.111,32 2,00% 0,00

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

16-cheltuieli cu 
organizarea de șantier

57-cheltuieli pentru lucrări 
de construcții și instalații 
aferente organizării de 
șantier

22.220,70 22.220,70 22.220,70 18.887,60 85,00% 2.888,69 13,00% 444,41 2,00% 0,00

Management și 
implementarea proiectului 

Audit financiar
7-cheltuieli cu auditul 
achiziționat de beneficiar 
pentru proiect

15-cheltuieli cu auditul 
achiziționat de beneficiar 
pentru proiect

7.627,90 7.627,90 7.627,90 6.483,72 85,00% 991,62 13,00% 152,56 2,00% 0,00

Management și 
implementarea proiectului 

Informarea și publicitatea 
obligatorie privind proiectul

8-cheltuieli de informare, 
comunicare și publicitate

17-cheltuieli de informare 
și publicitate pentru 
proiect, care rezultă din 
obligațiile beneficiarului

9.912,70 9.912,70 9.912,70 8.425,80 85,00% 1.288,64 13,00% 198,26 2,00% 0,00

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

12-cheltuieli pentru 
obținerea și amenajarea 
terenului

38-cheltuieli pentru 
amenajarea terenului

94.868,50 94.868,50 94.868,50 80.638,23 85,00% 12.332,90 13,00% 1.897,37 2,00% 0,00

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

13-cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului

40-cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului

148.452,52 148.452,52 148.452,52 126.184,64 85,00% 19.298,83 13,00% 2.969,05 2,00% 0,00

Elaborarea  documentațiilor 
tehnico - economice și 
serviciile de scriere a cererii 
de finanțare

Pregatirea documentatiei 
tehnice pentru depunerea 
proiectului

14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

42-studii cf HG 907/studii 
de teren cf HG 28

10.715,71 10.715,71 10.715,71 9.108,35 85,00% 1.393,05 13,00% 214,31 2,00% 0,00

Elaborarea proiectului tehnic 
și asistență tehnică

Verificarea tehnica a 
proiectului

14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

44-proiectare și inginerie 9.978,67 9.978,67 9.978,67 8.481,87 85,00% 1.297,23 13,00% 199,57 2,00% 0,00

Elaborarea proiectului tehnic 
și asistență tehnică

Elaborarea proiectului 
tehnic, a DDE si a 
documentatiilor pentru 
obtinerea avizelor, 
autorizatiilor

14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

44-proiectare și inginerie 205.780,18 205.780,18 205.780,18 174.913,15 85,00% 26.751,43 13,00% 4.115,60 2,00% 0,00

Elaborarea  documentațiilor 
tehnico - economice și 
serviciile de scriere a cererii 
de finanțare

Pregatirea documentatiei 
tehnice pentru depunerea 
proiectului

14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

44-proiectare și inginerie 2.678,93 2.678,93 2.678,93 2.277,09 85,00% 348,26 13,00% 53,58 2,00% 0,00

Elaborarea  documentațiilor 
tehnico - economice și 
serviciile de scriere a cererii 
de finanțare

Pregatirea documentatiei 
tehnice pentru depunerea 
proiectului

14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

44-proiectare și inginerie 40.183,92 40.183,92 40.183,92 34.156,33 85,00% 5.223,91 13,00% 803,68 2,00% 0,00

Activitate Subactivitate Categorie Cheltuială

Valoare eligibilă 
nerambursabilă din 

FEDR

Valoarea 
cofinanțării eligibile 

a beneficiarului

Valoare eligibilă 
nerambursabilă din 

bugetul național



Valoare totală
Valoare 
totală 

eligibilă
Public [LEI]

Valoare 
neeligibilă 

inclusiv TVA
(lei) (lei) (lei) (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%) (lei)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Activitate Subactivitate Categorie Cheltuială

Valoare eligibilă 
nerambursabilă din 

FEDR

Valoarea 
cofinanțării eligibile 

a beneficiarului

Valoare eligibilă 
nerambursabilă din 

bugetul național

Management și 
implementarea proiectului 

Management de proiect
14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

45-cheltuieli pentru 
consultanță

79.968,00 79.968,00 79.968,00 67.972,80 85,00% 10.395,84 13,00% 1.599,36 2,00% 0,00

Elaborarea  documentațiilor 
tehnico - economice și 
serviciile de scriere a cererii 
de finanțare

Scrierea cererii de finanțare
14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

45-cheltuieli pentru 
consultanță

10.115,00 10.115,00 10.115,00 8.597,75 85,00% 1.314,95 13,00% 202,30 2,00% 0,00

Elaborarea proiectului tehnic 
și asistență tehnică

Dirigenție de șantier
14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

46-cheltuieli pentru 
asistență tehnică

51.408,00 51.408,00 51.408,00 43.696,80 85,00% 6.683,04 13,00% 1.028,16 2,00% 0,00

Elaborarea proiectului tehnic 
și asistență tehnică

Asistenta tehnica din partea 
proiectantului 

14-cheltuieli pentru 
proiectare și asistență 
tehnică

46-cheltuieli pentru 
asistență tehnică

10.957,46 10.957,46 10.957,46 9.313,84 85,00% 1.424,47 13,00% 219,15 2,00% 0,00

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

15-cheltuieli pentru 
investiția de bază

54-cheltuieli cu dotările 
(utilaje,echipamente cu și 
fără montaj, dotări)

724.806,70 724.806,70 724.806,70 616.085,70 85,00% 94.224,87 13,00% 14.496,13 2,00% 0,00

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

15-cheltuieli pentru 
investiția de bază

54-cheltuieli cu dotările 
(utilaje,echipamente cu și 
fără montaj, dotări)

767.616,82 185.014,80 185.014,80 157.262,58 85,00% 24.051,92 13,00% 3.700,30 2,00% 582.602,02

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

16-cheltuieli cu 
organizarea de șantier

58-cheltuieli conexe 
organizării de șantier

5.226,09 5.226,09 5.226,09 4.442,18 85,00% 679,39 13,00% 104,52 2,00% 0,00

Finalizarea si receptia 
lucrarilor

Plata taxelor si cotelor 
legale 

17-cheltuieli pentru 
comisioane, cote, taxe, 
costul creditului

59-cheltuieli pentru 
comisioane, cote, taxe, 
costul creditului

75.254,76 75.254,76 75.254,76 63.966,55 85,00% 9.783,11 13,00% 1.505,10 2,00% 0,00

Execuția lucrărilor de 
construire și dotare

Execuția lucrărilor de 
construcție, furnizarea si 
instalarea dotarilor

18-cheltuieli diverse și 
neprevăzute

60-cheltuieli diverse și 
neprevăzute

826.836,88 826.836,88 826.836,88 702.811,35 85,00% 107.488,79 13,00% 16.536,74 2,00% 0,00

TOTAL 10.260.175,57 9.677.573,55 9.677.573,55 8.225.937,54 85,00% 1.258.084,54 13,00% 193.551,47 2,00% 582.602,02

SURSE DE FINANȚARE A PROIECTULUI

NR. CRT.
I Valoarea totală a cererii de finanțare, din care: 10.260.175,57

a. Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent 582.602,02
b. Valoarea totală eligibilă, inclusiv TVA aferent 9.677.573,55
II Contribuția proprie, din care: 776.153,49

a.
193.551,47

b. 582.602,02

III
9.484.022,08

Contribuția solicitantului la cheltuielile eligibile, inclusiv 
TVA aferent
Contribuția solicitantului la cheltuielile neeligibile, 
inclusiv TVA aferent

SURSE DE FINANȚARE

ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 
SOLICITATĂ


